9

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПЕСЧАНОКОПСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	 27 сентября 2012 года                      № 89

	с. Красная Поляна

	О муниципальной долгосрочной целевой программе комплексного благоустройства на территории муниципального образования «Краснополянское сельское поселение» на 2010-2015 годы

В соответствии с постановлением Администрации Краснополянского сельского поселения от 31.03.2010 года  № 14 «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования,  реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ  Краснополянского сельского поселения»,

                                           ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.  Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Комплексного благоустройства территории муниципального образования «Краснополянское сельское поселение» на 2010-2015 г г. согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Краснополянского
сельского поселения:                                                      В.И. Фильшин
Муниципальная долгосрочная целевая программа
«Комплексного благоустройства территории  муниципального образования «Краснополянское сельское поселение» на 2010-2015 годы
Содержание программы

1.Паспорт Муниципальной долгосрочная целевой программы комплексного благоустройства территории  муниципального образования «Краснополянское сельское поселение».

	2.Введение.

	3.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

	4. Основные цели и задачи программы.

	5.Программные мероприятия по комплексному благоустройству территории Краснополянского сельского поселения .

	6. Ресурсное обеспечение программы.

	7.Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации.

	8.Показатели оценки эффективности реализации программы.

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
комплексного благоустройства  территории
муниципального образования «Краснополянское сельское поселение».
	Наименование
программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа Краснополянского сельского поселения  комплексного благоустройства территории  муниципального образования  «Краснополянское поселение»
(далее – Программа)

	Заказчик
программы
	Администрация Краснополянского сельского  поселения

	Основной разработчик программы
	Администрация Краснополянского сельского  поселения

	Цели программы
	- комплексное решение проблемы обеспечения потребности Краснополянского сельского поселения в среде проживания, отвечающей современным требованиям;
- повышение безопасности функционирования транспортной системы поселения;
- повышение уровня комфортности пребывания на территории муниципального образования «Краснополянское сельское поселение»;
- повышение эффективности использования бюджетного финансирования, направляемого на цели развития благоустройства.

	Задачи
программы
	- проведение комплексной оценки территории Краснополянского сельского поселения на предмет определения уровня соответствия их современным требованиям по безопасности и технического состояния объектов с учетом перспектив развития территории поселения;
- выявление потребности в реализации мероприятий по ремонту и модернизации имеющихся объектов благоустройства и перспективном строительстве новых;
- разработка плана проведения мероприятий комплексного благоустройства территории муниципального образования «Краснополянское сельское поселение» с учетом приоритетности таких мероприятий и обеспечением минимизации негативных последствий от их проведения для жителей;
- осуществление работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов благоустройства, расположенных на территории поселения;
.

	Сроки реализации программы
	- 2010-2015 гг.

	Исполнитель программы
	- отдел муниципального хозяйства Администрации Краснополянского сельского  поселения;
- сектор экономики и финансов Краснополянского сельского поселения;
- муниципальное унитарное предприятие Краснополянского сельского поселения.

	Объемы источники финансирования программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 4 145,0 тыс. рублей в ценах 2010-2015 году, в том числе в разрезе основных источников финансирования Программы:
1. 2013 г областной бюджет –  0,0 тыс.рублей;
2. Бюджет МО                          –  1 348,7 тыс. рублей;
3. 2014 г областной бюджет –  0,0 тыс.рублей;
4. Бюджет МО                          –  1 291,5 тыс. рублей;
5. 2015 г областной бюджет –  0,0 тыс.рублей;
6. Бюджет МО                          –  1 504,8 тыс. рублей
Всего средств: 4 145,0 тыс.руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Повышение  уровня комфортности пребывания на территории муниципального образования «Краснополянское сельское поселение» посредством осуществления:
1) повышение уровня озеленения и эстетичности на территории Краснополянского сельского поселения ;
2) повышение уровня комфортности и чистоты на территории поселения, посредством установки дополнительного количества малых архитектурных форм (скамеек, урн).

	Улучшение эстетического состояния зданий посредством проведения косметического ремонта.

	Контроль за исполнение программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет Администрация Краснополянского сельского  поселения.

2. ВВЕДЕНИЕ
              Муниципальная целевая программа сельского поселения комплексного благоустройства территории МО «Краснополянское сельское  поселение», рассчитанная на  2010-2015 гг., разработана  с целью:
              - повышения уровня развития и безопасности среды проживания  на территории Краснополянского сельского поселения;
              - повышения привлекательности территории Краснополянского сельского поселения в качестве инвестиционной  зоны;
              - устойчивого и эффективного функционирования объектов благоустройства, расположенных на территории  Краснополянского сельского  поселения.

              Повышение уровня благоустройства территории Краснополянского сельского поселения  создаст предпосылки для расширения внутренних и внешних хозяйственных и культурных связей поселения.
              Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к решению проблемы низкого уровня благоустройства на территории Краснополянского сельского поселения ,обеспечению пожарной безопасности поселения и, как следствие, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы бюджетов всех уровней. Процесс модернизации имеющихся объектов благоустройства, расположенных на территории поселения, окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие Краснополянского сельского поселения.

3. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ.
              Концепция стратегии социально-экономического развития Краснополянского сельского поселения  определяет благоустройство территории муниципального образования как важнейшую составную часть потенциала поселения, а ее развитие – как одну из приоритетных задач органов местного самоуправления.
              Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема экономики сельского поселения и повышения уровня жизни населения.
              Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии Краснополянского сельского поселения и, как следствие, повышение качества жизни населения.
              Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории сельского поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.
              Финансово-экономические механизмы, обеспечивающие восстановление и ремонт существующих объектов благоустройства недостаточно эффективны  и не соответствуют уровню развития сельского поселения.
              Развитие дорожной сети не соответствует темпам автомобилизации сельского поселения.
              Необходимо обеспечить повышенные требования к уровню экологии, эстетическому и архитектурному облику сельского поселения.
              Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий обусловлены наличием следующих факторов:
              -отсутствием в последние годы государственной поддержки мероприятий по развитию и модернизации объектов благоустройства и транспортных коммуникаций на территории муниципальных образований в рамках целевых федеральных и региональных программ развития;
              -снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности;
              Ремонт и реконструкция имеющихся объектов в сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления. Без реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства территории Краснополянского сельского поселения нельзя добиться существенного повышения имеющегося потенциала сельского поселения и эффективного обслуживания экономики и населения сельского поселения, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.
              Таким образом, проблема низкого уровня благоустройства представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов, решение которых должно опираться на последние достижения в данной области и учитывать  соответствие уровня благоустройства общим направлениям социально-экономического развития сельского поселения;

              Программно-целевой метод, применяемый для разрешения проблемы низкого уровня благоустройства на территории Краснополянского сельского поселения, основывается на следующих критериях:
              1.Повышение уровня благоустройства является одной из приоритетных задач развития экономики поселения, определенных в Стратегии социально-экономического развития Краснополянского сельского поселения на долгосрочную перспективу.
              2.В общем объеме затрат на реализацию программных мероприятий основную долю составляют средства, направляемые на благоустройство территории.
              3.Проблема повышения уровня благоустройства носит комплексный характер, что выражается в необходимости регулирования со стороны органов местного самоуправления при непосредственном участии в решении поставленных задач  органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.
              4.Решение поставленных в Программе задач обусловлено необходимостью изменения качественного состояния уровня благоустройства на территории сельского поселения.
              5.Реализация мероприятий Программы даст эффект как в различных отраслях экономики сельского поселения, а также в социальной сфере.
              6.Реализация Программы невозможна без государственной поддержки в форме софинансирования из федерального бюджета и бюджета Ростовской области.

4. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
              Комплексное благоустройство территории сельского поселения относится к приоритетным задачам органов местного самоуправления и должна обеспечить благоприятные условия для развития экономики и социальной сферы сельского поселения, эффективное функционирование производства и реализации продукции (услуг) и снижение транспортных издержек.
              Основные цели программы:

· создание эстетичного вида сельского поселения;

· обеспечение безопасности проживания жителей сельского  поселения;

· улучшения экологической обстановки на территории сельского поселения;

· создание комфортной среды проживания на территории муниципального образования «Краснополянское сельское поселение»;

              Достижение указанных целей Программы позволит достичь сбалансированности, эффективности развития социально-экономической сферы, обеспечивающей жизненно важные интересы Краснополянского сельского поселения. Такое достижение в рамках программы будет обеспечено выполнением следующих задач:
              1.Проведение комплексной оценки территории Краснополянского сельского поселения на предмет определения уровня соответствия их современным требованиям по безопасности, эргономике и технического состояния объектов с учетом перспектив развития территории сельского поселения.
              2.Определение потребности в реализации мероприятий по ремонту и модернизации имеющихся объектов благоустройства.
              3.Разработка плана проведения мероприятий комплексного благоустройства территории Краснополянского сельского поселения с учетом приоритетности таких мероприятий и обеспечением минимизации негативных последствий от их проведения для жителей сельского поселения.
              4. Осуществление работ по реконструкции и капитальному ремонту объектов благоустройства, расположенных на территории сельского поселения.
              5.Создание реестра и системы мониторинга состояния объектов благоустройства, расположенных на территории сельского поселения.
              6. Создание системы организации и контроля за ходом реализации Программы.

              Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития  Краснополянского сельского поселения на среднесрочную перспективу. Реализация Программы направлена на:

· создание условий для улучшения качества жизни населения (по параметрам окружающей среды и состояния здоровья);

· осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды, включая предотвращение чрезвычайных ситуаций техногенного и социального характера;

· создание условий для преодоления социально-экономического отставания поселения от отдельных муниципальных образований Ростовской области.

5. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО КОМПЛЕКСНОМУ БЛАГОУСТРОЙСТВУ
ТЕРРИТОРИИ КРАСНОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
на 2010-2015 годы
	№ п/п
	Мероприятие
	Наименование объекта
	Вид работ
	Источники финансирования, сумма (тыс. руб.)

	Средства бюджета поселения

	2013г
	2014 г
	2015 г

	1. Организация мероприятий по содержанию уличного освещения

	1.1
	Уличное освещение
	улицы села Красная Поляна
	- освещение
	865,1
	887,3
	910,2

	1.2
	Обслуживание уличного освещения

	-приобретение, установка и замена расходных материалов;

-ремонт сети
	53,0
	57,0
	62,0

	2. Организация мероприятий по содержанию скверов и парков

	2.1
	Озеленение
	Парк села Красная Поляна
	Работы по наведению порядка в парке культуры и отдыха
	318,3
	325,1
	330,7

	Приобретение посадочного материала

	3. Прочие мероприятия по благоустройству поселений
	112,3
	22,1
	201,9

	Всего средств местного бюджета
	1 348,7
	1 291,5
	1 504,8

6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ.
              Организация управления и текущий контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Краснополянского сельского поселения.
Финансовый контроль за целевым использованием средств возлагается на сектор экономики и финансов Администрации Краснополянского сельского поселения.
7. ПОКАЗАТЕЛИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.
              Реализация Программы приведет :
              - к улучшению внешнего вида Краснополянского сельского  поселения;
               - снижению возможности возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций;
              - повышению комфортности дорог, улиц и парков Краснополянского сельского поселения
PAGE
9